公司

锐捷网

络股份

有限公

司

福州市高

新区新港

大道 33

号星网锐

捷科技园

40652.61

㎡房屋

2889.79

2022 年

07 月 01

日

2023 年

12 月 31

日

不适用 不适用 不适用 是
控股股

东

锐捷网络股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

报告期内，经公司第三届董事会第十六次会议审议通过，公司拟以现金向全资子公司香港锐捷增资 475.00 万美元；

同时，拟以现金方式通过全资子公司对外投资设立多家境外子公司，进一步加强锐捷网络与当地渠道伙伴的合作力度，

从而更好地开拓海外市场，投资总额约折合人民币 3,284 万元。详见公司于 2023 年 3 月 31 日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于增资境外全资子公司并对外投资设立境外子公司的公告》（公告编号：2023-

016）。报告期内，公司完成对香港子公司增资的注册程序，完成泰国、英国等 9 家境外子公司的设立。

报告期内，经公司第三届董事会第十八次会议审议通过，公司拟作为有限合伙人以自有资金 5,000 万元人民币，与

专业投资机构等共同设立福州市鼓楼区鑫源福锐创业投资合伙企业（有限合伙），主要投资于通信、云计算与大数据、

集成电路、软件等相关的新一代信息技术领域以及产业上下游优质创新企业。基金总规模为 10,000 万元。详见公司于

2023 年 6 月 16 日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于对外投资设立产业基金的公告》（公告

编号：2023-031）。报告期内，该合伙企业完成了工商登记及私募基金备案并开展投资活动。2023 年 9 月，鑫源福锐基

金投资了篆芯半导体（南京）有限公司。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

锐捷网络股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
510,497,588 89.85%

-

10,497,588

-

10,497,588
500,000,000 88.00%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
255,009,432 44.88%   -9,432 -9,432 255,000,000 44.88%

3、其他内

资持股
255,469,687 44.96%

-

10,469,687

-

10,469,687
245,000,000 43.12%

其中：境

内法人持股
245,008,994 43.12%   -8,994 -8,994 245,000,000 43.12%

境内自然

人持股
7,854 0.00%   -7,854 -7,854

基金 理财

产品等
10,452,839 1.84%   -10,452,839 -10,452,839

4、外资持

股
18,469 0.00%   -18,469 -18,469

其中：境

外法人持股
18,275 0.00%   -18,275 -18,275

境外自然

人持股
194 0.00%   -194 -194

二、无限售条

件股份
57,684,230 10.15%   10,497,588 10,497,588 68,181,818 12.00%

1、人民币

普通股
57,684,230 10.15%   10,497,588 10,497,588 68,181,818 12.00%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 568,181,818 100.00%   568,181,818 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，因公司首次公开发行网下向符合条件的投资者询价配售的 3,758,188 股股份限售期限届满，公司为该部

分股份办理解除限售手续，该部分股份自 2023年 5月 22 日起上市流通；因公司首次公开发行战略配售的 6,739,400 股

锐捷网络股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

股份限售期限届满，公司为该部分股份办理解除限售手续，该部分股份自 2023年 11 月 21日起上市流通。因此，限售条

件股份减少 10,497,588 股，无限售股份相应增加 10,497,588 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增

加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

福建星网锐捷通讯股份有限公司 255,000,000   255,000,000
首次公开发

行前限售

2025 年

[…]

E.无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生的税金等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益性投资的，按照放弃债权的公允价值

和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期

损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第 22 号——金融工具的确认和计量》的规定，确认和计量

重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22 号——金融工具的确认和计量》的

规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的

公允价值扣除受让金融资产和重组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成

本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因

受重要影

响的报表

项目名称

影响

金额

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称

“解释第 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容，自 2023 年 1 月 1 日起施行。公司自规定之日起开始执行。

详见其他

说明

锐捷网络股份有限公司 2023 年年度报告全文

141

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，公司自 2023 年 1 月 1 日起施行“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表

列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下：

单位：元

合并报表项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产   408,187,949.80   28,177,269.94   436,365,219.74

递延所得税负债   197,990.06   27,910,345.61   28,108,335.67

所得税费用   -127,866,559.96   -1,619,848.70   -129,486,408.66

盈余公积   204,409,970.66   25,703.92   204,435,674.58

未分配利润   1,324,616,976.38   241,220.41   1,324,858,196.79

母公司报表项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产   323,293,077.85   26,894,561.16   350,187,639.01

递延所得税负债   197,990.06   26,637,521.97   26,835,512.03

所得税费用   -95,000,866.66   -1,618,946.85   -96,619,813.51

盈余公积   204,409,970.66   25,703.92   204,435,674.58

未分配利润   1,676,866,452.46   231,335.27   1,677,097,787.73

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

38、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额
13%、6%

城市维护建设税 应交增值税额 7%/5%

企业所得税 应纳税所得额 注 1

教育费附加 应交增值税额 3%

锐捷网络股份有限公司 2023 年年度报告全文

142

地方教育费附加 应交增值税额 2%

注：1 高新技术企业所得税率详见税收优惠，除高新技术企业及下列子公司外，合并范围内的其他应纳税主体适用企业

所得税税率均为 25%。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

锐捷马来西亚有限责任公司 24.00%

锐捷网络日本株式会社 30.62%

锐捷美国有限公司 29.84%

锐捷网络（香港）有限公司 16.50%

锐捷网络（印尼）有限公司 22.00%

锐捷网络（菲律宾）有限责任公司 20.00%

锐捷网络（法国）有限责任公司 28.00%

锐捷网络（泰国）有限责任公司 20.00%

锐捷网络（英国）有限责任公司 注 1

锐捷网络（越南）有限责任公司 20.00%

锐捷网络沙特有限责任公司 20.00%

锐捷网络（阿联酋）有限责任公司 注 2